non omnes reges haec crediderunt.” (Continuabitur cras)

### ENGLISH TO LATIN

1. Will you promise to save Egypt? 2. I will attempt to do that. 3. He put grain into the barns so that we might be saved. 4. We know why you have been put into prison. 5. Having given him a ring, Pharaoh set Joseph over the whole land. 6. But the king himself did not have the grain; he ordered them to follow Joseph. 7. You are being sold because we hate you.

### SCRAMBLE EXERCISE

Iosephi nomen a Pharaone in aliud nomen versum est. Nomen novum eius erat: Saphaneth-phanee. Huius verbi significationem cum sit in lingua Aegyptiaca quae quibusdam viris modernis nota est, nescimus. Cum enim multa de hac lingua noverint, nihilominus adhuc quaedam quae interpretari non possunt remanent. Salvatorem mundi hoc nomen significare putavit Sanctus Hieronymus (*Jerome*).

### PSITTACUS ET MAGUS (The Parrot and the Magician)

Quidam bonus magus laborabat in magna navi transatlantica. Omni nocte ostendebat artem suam aliis qui iter faciebant in hac navi. Sed psittacus, cuius dominus nauta erat, semper ridebat (*laughed*), “Ille re vera non est magus! Nihil enim potest facere evanescere (*vanish*) nisi cerevisiam (*beer*).” Illa nocte venit tempestas (*storm*) magna in mari. Navis in qua amici nostri erant mersa est (*was sunk*). Sed magus et psittacus servati sunt, tenentes tabulam (*a plank*). Cum ergo illi iam in aquis essent, psittacus dixit, “Awk. Concedo (*I admit*) te esse bonum magum—sed quid fecisti navi?”

# LECTIO SEXAGESIMA QUARTA

*De indicativo futuro perfecto et de subiunctivo perfecto  
De formis passivis modi imperativi*

Septem anni magnae famis iam áderant. Hómines venérunt ad regem, clamántes se non habére cibum. Phárao autem dicébat, “Ite ad Ioseph: et quidquid ille vobis díxerit, fácite.” Étiam in terra Chánaan, in qua habitábat Iacob, pater Ioséphi, fames venit. Ille ergo misit decem ex fíliis suis in Aegýptum ut émerent fruméntum. Bénjamin autem, fílium suum mínimum, non misit in Aegýptum ne quid mali accíderet ei.

Decem fílii Iacob venérunt in Aegýptum, et vidérunt Ioséphum. Sed non scivérunt eum esse fratrem suum. Forsan putavérunt eum iam mórtuum esse. Ioséphus ipse scivit fratres sed, ut probáret eos, non dixit se esse fratrem eórum. Interrogávit eos, “A qua terra venístis?” Qui responderunt, “A terra Chánaan, ut emámus quae necessária sunt. Omnes nos fílii uníus viri sumus. Pater noster duódecim fílios hábuit, e quibus decem vénimus, mínimus cum patre nostro est, et álius non iam super terram est.”

Ioséphus autem simulábat se suspicári eos, “Re vera vos exploratóres estis—ut videátis munitiónes terrae huius venístis.” Et misit eos in cárcerem. Post tres dies edúxit eos e cárcere et dixit eis, “Fácite quae dixi, et vivétis: Deum enim tímeo. Si pacífici estis, frater vester unus ligétur in cárcere: vos autem abíte, et ferte fruménta quae emístis in domos vestras, et fratrem vestrum mínimus ad me addúcite ut possim vestros probáre sermónes, et non moriámini.”

Fratres ergo locúti sunt ad íncem, “Mérito haec pátimur, quia peccávimus in fratrem nostrum. Ergo venit super nos haec tribulátio.” E quibus unus, Ruben, dixit, “Nonne dixi vobis: Nolíte peccáre in púerum, et non audivístis me? Ecce, sanguis eius exquíritur.”

Fratres autem nesciébant quod intelligeret Ioséphus, quia per intérpretem loquerétur ad eos. Ioséphus autem flevit, et mox revérsus est ad eos. Ioséphus iussit Simeónem ligári, illis praeséntibus, et étiam iussit pecúniam poni in saccis eórum.

Cum in via essent, vidérunt pecúniam esse in saccis suis. Et timuérunt multum. (Continuábitur cras)

quidquid-*whatever*  
mínimus-*least*  
simuláre-*pretend*  
suspícári-*suspect*  
explorátor-*spy*  
pacíficus-*peaceful*  
ferte-*carry!*  
abíte-*go away*  
sermo-*word*  
mérito-*rightly*  
pati-*suffer*  
peccáre-*sin*  
exquíriere-*demand*  
intérpres-*interpreter*  
flere-*weep*  
saccus-*sack*

## VOCABULARIUM

abíte, iit, *itúrus-go <i>away</i>	bonus explorátor, óre- <i>spy, scout</i>
flére, flevit, fletus- <i>weep</i>	mínimus, a, um- <i>least,</i> <i>smallest</i>
patiúntur, pati, passus <i>est-suffer</i>	bonus sermo, óne- <i>word,</i> <i>conversation</i>
peccáre, ávit, átus- <i>sin</i>	mérito- <i>deservingly</i>

## NUNC COGITEMUS

**FUTURE PERFECT INDICATIVE ACTIVE:** To form this tense we use the second part of the verb, the perfect active. Merely remove the third singular ending *-it* and substitute:

ero	erimus
eris	eritis
erit	erint

Thus:	parav	ero	parav	erimus
		eris		eritis
		erit		erint

Notice that these endings are the same as the future of *esse* except that the third plural future perfect has *-erint* instead of *-erunt*.

Translation: I shall have prepared, you will have prepared, he will have prepared.

**PERFECT SUBJUNCTIVE ACTIVE:** In spelling, all forms are the same as the future perfect indicative, except for the first singular—the subjunctive has *-erim*, not *-ero*. But the accent of the subjunctive is different in some few forms, as follows:

<i>Future Perfect Indicative</i>	<i>Perfect Subjunctive</i>
paravérimus	paraverímus
paravéritis	paraverítis

**USE OF THE PERFECT SUBJUNCTIVE:** We have already seen this (for the perfect passive) in Lesson 57. But here it is again: it is ordinarily found only in dependent clauses, when the main verb refers to present or future time. The general sense will show the difference between present and perfect subjunctive, in English to Latin. Study the following pair, one having the present, one having perfect subjunctive:

*Rogat ex qua terra vénerint.*      *Rogat ubi sint.*

He asks from what land they have come.      He asks where they are.

**IMPERATIVE PASSIVE:** In the singular, the forms are the same as the active infinitive endings. Thus:

amáre,      habére,      pónere,      cápere,      audíre  
be loved!      be had!      be put!      (etc.)

In the plural, the forms are the same as the second plural present indicative passive. Thus: parámini, habémini, ponímini, capímini, audímini.

*Deponent verbs* will use the same endings as above, including the singular forms that seem like active infinitives. Thus:

lóquere—speak!  
loquímini—speak!

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Iacob filios suos ad se vocávit, dixítque eis, “Nisi eméritis fruméntum nobis in Aegýpto, omnes nos moriémur. Proficiscímini ergo celériter.” Unus ex filiis eius eum

interrogávit, “Pater, quid faciémus si Rex nolúerit fruméntum véndere?” Cui Iacob respóndit, “Ferte pecúniám multam vobíscum, et loquímini illi de magna fame in terra nostra. Sed praecipue (*especially*) oráte ad Deum nostrum. Si nos ómnia quae póssumus fecérimus, ille nos non relínquet.”

Sed in Aegýpto Ioséphus primum símulat se eos non novísse, et intérogat eos num contra Aegýptum vénerint.

### DE REGE AEGYPTI HAERETICO

Deínde Ptáhotep rem novam dixit, “Re vera, unus ex régibus nostris olim factus est haeréticus!” Haeréticus! Hoc valde mirábile est. “Útique—nomen eius fuit Amenhótep quartus. Sed ille rex significatióem huius nóminis non amávit—nomen enim significat, ‘Satis est pro Amen.’ Mutávit itaque nomen suum, et se vocávit ‘Ikhнатon’—quod significat, ‘Ille qui agit pro Aton.’ Aton enim est sol. Ikhнатon dixit quod Aton erat solus Deus. Hoc modo símilis vobis Hebraéis erat.” Nos sci-mus solúmmodo unum verum Deum esse, sed non póssumus dícere quod sol est solus Deus. Sol enim non solum non solus deus est, sed étiam sol omníno non est Deus. Deus enim verus vidéri óculis (*eyes*) mortálibus non potest. Sed si Aton est sol—nonne étiam Ra est sol, et Horus est fílius solis? “Útique, veritátem dixístis—sed divérsis (*various*) modis illi sunt sol. Sed, ut revertámur ad quaestióem nostram—Ikhнатon dixit solum Aton deum esse. Ergo omnes álii dei, secúndum illum, non sunt re vera dei. Re vera non sunt. Séquitur ut Osírís non sit deus, et nos omnes, qui putámus nos fiéri Osíridem post mortem, nihil érimus. Quam propter causam, omnes boni Aegýptíaci noluérunt verbis Ikhнатon crédere. Ikhнатon Aton colébat, sed omnes álii colébant Ikhнатon et álios deos multos.” Ikhнатon itaque se esse deum non putávit? “Útique. Videtísne omnes has státuas regum antiquórum? Nonne videtís divínam maiestátem (*majesty*) in faciébus (*faces*) eórum? Sed Ikhнатon iussit státuas picturásque de se fieri áliis modis. In his státuis Ikhнатon non vidétur esse deus. Vidétur esse homo aeger. Sed iam tempus est ut discédam. Narrábo vobis plura de hoc rege cras.”

### ENGLISH TO LATIN

1. He asks us why we have attempted to conquer Egypt.
2. We really have not come here to conquer the country, but to buy grain.
3. Since he has warned us, we ought to fear him.
4. We suffer these things deservingly, since we sold our brother.
5. Joseph left so that he might weep.
6. I will ask him why Ikhнатon wished to destroy all the

other gods. 7. So that they would not know him, Joseph spoke to them through an interpreter.

### SCRAMBLE EXERCISE

Frátribus per intérpretem lóquitur Ioséphus suis inter-

rogátque eos qua ex terra vénerint et quid habére velint. Et iussit eos, “Loquímini mihi de ómnibus quae vultis veritátem et parámini ut faciátis ómnia quae vobis díxerim. Cum enim multis videámini viri boni esse, mihi exploratóres esse vidémini. Ut bellum contra nos faciátis venístis.

# LECTIO SEXAGESIMA QUINTA

*De participiis futuris passivis  
De casu obiectivo spatii et temporis*

Novem fratres Ioséphi, pecúnia repérta in saccis, timuérunt accédere ad patrem suum. Timébant étiam de salute Simeónis, quem Ioséphus coégit manére in Aegýpto. Itaque, doléntes accessérunt ad patrem suum, et narravérunt ei ómnia quae acciderant eis in Aegýpto. Omnibus audítis, Iacob dóluit veheménter et flevit. Praesértim nolébat mittere Bénéiamin cum eis in Aegýptum, sicut Ioséphus mandáverat. Nóluit amittere Bénéiamin, sicut olim Ioséphum amiserat. At necesse erat émere fruméntum, ne omnes perírent. Itaque, magno cum metu, permísit eis ut redírent in Aegýptum cum Bénéiamin. Misit étiam cum eis multa egrégia dona.

Cum eos vidísset, Ioséphus mandávit servis suis ut cenam parárent. Fratres autem térriti sunt, dicéntes, “Hic vir vult fácere omnes nos servos suos, propter pecúniám quam reperúimus in saccis nostris.” Venérunt itaque ad dispensatórem domus Ioséphi, et narravérunt ei de pecúnia repérta in saccis. At ille dixit eis, “Pax vobíscum, nolíte timére: Deus vester, et Deus patris vestri dedit vobis pecúniám in saccis vestris. Nam pecúniám quam dedístis mihi accepi.” Eduxítque ad eos Símeon. Deínde duxit eos in domum et dedit eis aquam ut lavárent pedes suos. Póstea Ioséphus ipse venit et interrogávit eos, “Vivítne adhuc pater vester? Qui responderunt, “Útique, pater noster, servus tuus, adhuc vivit.” At cum Ioséphus vidísset Bénéiamin, non pótuit se continére, sed discéssit in cubículum suum et flevit. (Continuábitur cras)

repértus-*found*  
accédere-*approach*  
salus-*safety*  
manére-*remain*  
dolére-*grieve*  
veheménter-*greatly*  
amittere-*lose*  
at-*but*  
metus-*fear*  
donum-*gift*  
cena-*dinner*  
dispensátor-*steward*  
laváre-*wash*  
pes-*foot*  
continére-*restrain*  
cubículum-*bedroom*